
 

____________________________________________________________________________ 
Avenida Prefeito José de Almeida Filho, n.º 429 – Brasília, Coqueiro Seco/AL – CEP 57140-000 

 

 

 

 
COQUEIRO SECO – ALAGOAS 

 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 004/2023 – CMDCA/CS/AL 

 

 

Dispõe sobre as alterações no Cronograma do Edital 
n.º 001/2023 do CMDCA/CS/AL, relativo ao Processo 
de Escolha em Data Unificada dos membros do 
Conselho Tutelar, antecipando a divulgação da lista 
definitiva dos candidatos com as incrições deferidas. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

(CMDCA) DO MUNICÍPIO DE COQUEIRO SECO/AL, no uso da atribuição que lhe é conferida pelas Leis 

Municipais n.º 637, de 02 de Junho de 2015, e n.º 768, de 31 de Março de 2023, respeitando-se a 

Lei Federal n.º 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA) e a Resolução n.º 

231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, 

 

CONSIDERANDO a previsão de publicação, em 06 de Julho de 2023, da lista 

definitiva dos candidatos com as inscrições deferidas, em ordem alfabética, relativa ao Processo de 

Escolha em Data Unificada dos membros do Conselho Tutelar (para o mandato 2024/2028); 

 

CONSIDERANDO que, dentro dos prazos estabelecidos no Edital n.º 

001/2023 do CMDCA/CS/AL, não houve a apresentação de defesas à Comissão Especial do Processo 

de Escolha em Data Unificada pelos candidatos apontados na Resolução n.º 003/2023 – 

CMDCA/CS/AL como tendo a inscrição indeferida; 

 

CONSIDERADO que, dentro dos prazos estabelecidos na Resolução n.º 

003/2023 – CMDCA/CS/AL, também não houve a apresentação de impugnações à Comissão Especial 

do Processo de Escolha em Data Unificada das candidaturas com as inscrições então deferidas; 

 

CONSIDERANDO que, não havendo defesa em face das candidaturas 

indeferidas e não havendo impugnação em face das candidaturas deferidas, paralelo à necessidade 

de se adiantar o Cronograma do Edital n.º 001/2023 do CMDCA/CS/AL, isso para atender os prazos 

estabelecidos pelo Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas (TRE/AL) em relação ao cadastramento dos 

candidatos habilitados ao Processo de Escolha nas urnas eletrônicas ou nas cédulas de papel; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Antecipar o Cronograma referente ao Edital n.º 001/2023 do 

CMDCA/CS/AL no que concerne à publicação da lista definitiva dos candidatos com as inscrições 

deferidas, cujo ato estava anteriormente aprazado para o dia 06 de Julho de 2023. 



 

____________________________________________________________________________ 
Avenida Prefeito José de Almeida Filho, n.º 429 – Brasília, Coqueiro Seco/AL – CEP 57140-000 

 

 

 
COQUEIRO SECO – ALAGOAS 

 

 

Art. 2º. Publicar, abaixo, a listagem definitiva dos candidatos, por ordem 

alfabética, com as incrições deferidas, uma vez findo o prazo para defesas, impugnações e recursos: 

 

 

- ANADEJE DA CONCEIÇÃO SOUZA 

- CLAUDENOR DOS SANTOS ROCHA 

- DANIEL GOMES MARINHO 

- JANIELI VASCONCELOS FERREIRA 

- JÚNIOR NUNES DA SILVA 

- MARIA IZABEL DA SILVA 

- MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO 

- MAYZA VANESSA GOUVEIA GOMES 

- RONALD PEIXOTO DOS SANTOS JÚNIOR 

- THULYO JOSÉ DA SILVA SANTOS 

 

 

Art. 3º. Que as eventuais alterações futuras no Cronograma referente ao 
Edital n.º 001/2023 do CMDCA/CS/AL, em especial acerca do período do Curso Preparatório para os 
candidatos e quanto à data de realização das provas objetivas (conhecimentos gerais sobre o ECA e 
informática básica), serão estabelecidos pela publicação de novas Resoluções deste CMDCA. 

 
Coqueiro Seco/AL, 06 de Junho de 2023. 

 

 

 

 

IGOR MACIEL BRAGA COSTA 

Presidente do CMDCA 

de Coqueiro Seco/AL 

 


		2023-06-06T11:47:08-0300
	IGOR MACIEL BRAGA COSTA




